— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕45 号

关于举办第三届工程建设行业项目管理

成果交流会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，总结推广建设工程项目

管理先进经验，提升项目管理水平，推动工程建设行业高质量发展，

中国施工企业管理协会定于 7 月 9 日至 11 日在武汉举办第三届工程

建设行业项目管理成果交流会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

7 月 9 日报到，10 日开会，11 日上午观摩。

二、会议地点

武汉欧亚会展国际酒店（湖北省武汉市东西湖区金银湖路 20

号）。

— 2 —

三、费用说明

本次会议不收会务费，交通、食宿费自理。

四、会议内容

（一）开幕式（10 日上午）

1. 有关部门领导致辞

2. 中国施工企业管理协会会长张兆祥讲话

3. 推广 2025 年建设工程项目管理成果

4. 发布 2025 年建设工程项目管理情况报告

（二）全体会议（10 日上午）

1.《EPC 推动产业链供应链优化升级》

中石化炼化工程（集团）股份有限公司党委书记、董事长

蒋德军

2.《穿透式项目监管体系》

中国建筑集团有限公司项目履约管理部总经理  孙晓惠

3.《新能源项目投建营一体化经验》

中国能源建设集团投资有限公司党委委员、副总经理  王洪刚

4.《雅砻江两河口水电站项目精益管理创新实践》

雅砻江流域水电开发有限公司两河口建设管理局副局长  杨银辉

5.《提升海外项目全价值链创造力》

中冶南方工程技术有限公司党委书记、董事长  郑剑辉

6.《AI 赋能工程管理》

杭州新中大科技股份有限公司总裁  韩爱生

（三）专题会议（10 日下午）

— 3 —

专题一：项目管理创新

1.《数字技术驱动工程建设企业管理“横向到边”“纵向到底”》

中国一冶集团有限公司党委委员、副总经理、安全总监  张小强

2.《EPC 公共建筑全过程咨询管理经验》

中冶赛迪工程技术股份有限公司全过程项目管理负责人  刘成果

3.《设计采购施工一体化协同  打造中国炼化工程项目建设新

标杆》

中国石化工程建设有限公司高级项目经理  王卫军

4.《坚持技术创新引领 夯实班组终端管控 打造安全优质工程》

中铁十一局集团有限公司项目经理  厉建华

5.《大连地铁 5 号线 PPP 项目建设实践》

中铁大连地铁五号线有限公司技术部长  赵兴伟

6.《智能变电站与主网设备标准化建设实践》

广州市电力工程有限公司主网项目管理专责  梁伟强

7.《打造区域地标  树立海外标杆》

北京建工国际建设工程有限责任公司总经理助理  孙建兵

8.《管理技术双轮驱动  创新创效标杆实践》

中铁十六局集团第三工程有限公司项目副经理  余磊

9.《援白俄罗斯国家足球体育场项目管理实践》

北京城建集团有限责任公司项目总工程师  孙晓强

10.《以数字底座赋能企业数字化转型》

中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司数智科技公司

总经理  孔宇

— 4 —

专题二：项目科技运用

1.《科技助力 科学管理 精益建造 打造海河东岸新地标工程》

中国建筑第五工程局有限公司技术主任  周孝武

2.《核电站预应力工程全链条协同管理与智能建造施工优化集

成创新》

江苏中核华兴建筑科技有限公司项目经理  吴国范

3.《水利工程科技创新实践》

中国一冶集团有限公司施工经理  王鹏

4.《智领工地变革  技驱建造未来  以匠心筑就品质标杆》

武汉市市政建设集团有限公司项目总工程师  王俊丰

5.《复杂环境下深大基坑与基础工程建造管理创新实践》

中铁建工集团第四建设有限公司工程管理部长  闫高峰

6.《“卧拼竖转”施工技术在黄河经济带新枢纽桥梁工程建设中

的应用》

中国核工业华兴建设有限公司项目经理  魏岗

7.《中国·光谷智慧交通基础设施高新三路改造提升工程技术

创新》

武汉市汉阳市政建设集团有限公司项目总工程师  颜春生

8.《AI 重塑工程项目大商务数智化管理》

杭州新中大科技股份有限公司副总裁  孙越东

9.《商务管理一体化平台应用》

山西建筑工程集团有限公司信息化管理部总经理  刘琦

专题三：项目履约管理

— 5 —

1.《快速响应 完美履约》

中建三局集团有限公司项目经理  甘猛

2.《设计引领，EPCC 深度融合管理》

山东电力工程咨询院有限公司鲁西总承包项目部项目经理  王峰

3.《精细策划  科技赋能  协同穿插  打造人文智慧红色学府》

武汉建工集团股份有限公司质量负责人  陈文杰

4.《住宅项目全周期履约管理的关键策略与客户价值创造》

中建三局第二建设工程有限责任公司新建居住、防护绿地项目

总工程师  石梦凡

5.《智造高效  完美履约  打造中医传承与创新示范基地》

中国建筑第八工程局有限公司生产经理  卢鑫

6.《盾构渣土资源再生技术工程转化与可持续项目管理》

中交（成都）市政建设有限公司技术质量与数字化部副总经理

董福龙

7.《践行清单化管理  强化 SOP 工序质量管控》

中铁十四局集团有限公司项目总工程师  于海生

8.《低碳智造  数字赋能  助力国产航天工业厂房建设》

中国二十二冶集团有限公司项目总工程师  李子涵

9.《细节策划提标准  高效建造出成效》

中建八局第二建设有限公司项目总工程师  魏君平

专题四：项目建造方式

1.《大型医疗公建数字化建造应用实践》

北京城建集团有限责任公司项目副总工程师  田兴

— 6 —

2.《叠合式污水处理厂快速建造技术》

中铁上海工程局集团有限公司项目总工程师  崔晓龙

3.《绿色技术赋能管理  创新驱动提质升级》

中国能建葛洲坝集团第一工程有限公司项目总工程师  袁祥

4.《武汉市轨道交通国博控制中心项目智能建造及科技平台集

成应用》

湖北省工业建筑集团有限公司项目经理  张安柱

5.《机房模块化设计与施工  装配式高效交付》

中建安装集团有限公司项目技术负责人  陈常泽

6.《全球首个单体年产 2.5 万吨高性能碳纤维项目建设经验》

中复神鹰碳纤维西宁有限公司科技管理部副部长  李青霞

7.《大高差变截面连续钢箱梁拱组合桥绿色智能建造实践》

中交二航局（成都）建设工程有限公司工程管理部副部长

马志青

8.《以“六个百分百”为目标的绿色施工技术在变电站新建工程

中的应用》

国网山东省电力公司东营供电公司项目经理  苗晓鹏

9.《精细管理  科技创新  绿色建造  打造 PPP 模式精品综合

管廊工程》

中铁七局集团有限公司项目总工程师  胡家新

（四）项目观摩（11 日上午）

1. 项目名称：汉江国家实验室科研总部项目

承建单位：中建三局集团有限公司

— 7 —

项目位置：武汉市东湖新技术开发区高新大道与武汉绕城高速

交叉口东侧

项目亮点：项目总建筑面积 21.4 万 m2，集科研、实验、展示、

会议、生活配套等功能于一体，是目前湖北省唯一获批的国家实验室。

通过运用 BIM 深化设计、鹰眼孪生平台，应用顶板后浇带超前止水、

固体建筑垃圾自动制砖、钢筋数控加工、楼板智能找平等技术，以及

顶加节安全塔机、5G 塔吊、智能施工电梯、施工机器人等装备，推行

“四节一环保”标准化管理，实现“设计集成化、技术智能化、管理

信息化、施工标准化、穿插有序化”，提升项目管理水平。

2. 项目名称：金融街·恒江雅筑（新建居住、防护绿地项目）

承建单位：中建三局集团有限公司

武汉市江汉市政建设有限责任公司

项目位置：武汉市江汉区兴业路建材市场旁

项目亮点：项目为 4 栋高层住宅楼，建筑总面积 8.36 万 m2，

致力打造宜居“好房子”目标，采用准四代住宅标准设计，以及类公

建化外立面设计，建立“N-16”穿插模型，采用装配式+铝模+爬架施

工技术，装配率达 50%，机电线盒、消防立管等设施做到永临结合，

降低了建筑能耗，改善了室内空间，实现了增值提效。

3. 项目名称：汉西污水处理厂三期工程

承建单位：中铁上海工程局集团有限公司

项目位置：武汉市东西湖区李家墩汉西污水厂东北角

项目亮点：项目总用地面积 88.41 亩，三期规模 20 万 m3/d，扩

建后总规模达 80 万 m3/d，服务范围 195.40km2，服务人口约 216 万

— 8 —

人。采用改良 AAO+深度处理工艺，执行一级 A 出水标准，部分指

标达到地表水环境 IV 类标准。项目建立了智慧工地平台，集劳务实

名制、塔吊防碰撞、吊钩可视化、环境监测、视频监控、深基坑自

动化监测、危大工程管理等系统为一体，实现智能化管理。

4. 项目名称：古田一路北段跨铁路转体桥项目

承建单位：中铁十一局集团有限公司

项目位置：武汉市古田一路北段

项目亮点：工程跨越沪蓉铁路、汉丹铁路、汉西联络线等 8 股

道，桥型为（100+100）m 连续钢箱梁，采用墩顶转体方案，多点斜

拉扣挂法辅助转体。项目应用 BIM、智能监测控制等技术，解决转

体系统安装精度高、线形控制难度大、斜拉索张拉力控制要求高等

技术难题；以“工班标准化”夯实安全质量等管理，执行安全生产“五

个责任体系”、现场作业“五步走”、风险预防机制等措施，保障涉铁

施工安全可控。

5. 项目名称：武汉市长江支流府澴河出口河段综合整治工程

承建单位：中国一冶集团有限公司

项目位置：武汉市长江新区府河岱家山以下出口河段

项目亮点：项目为防洪排涝、生态修复、景观休闲等多功能综

合性水利工程，以“四水共治”为目标，运用 AI、BIM、物联网、绿

色施工等技术，打造水利工程智慧工地，通过“无人机航测+BIM

TWINS 系统”优化土方平衡规划，采用“物联网+智慧机械管理技术”

精准控制土方运距，提升土方的测算精度和施工管理效率。

6. 项目名称：武汉市轨道交通国博控制中心施工总承包工程

— 9 —

承建单位：湖北省工业建筑集团有限公司

项目位置：武汉市汉阳区国博大道与四新南路交叉口东北侧

项目亮点：项目总建筑面积 9.47 万 m2，包括线网中心系统及

管理用房、地下车库、设备用房。在技术创新上，应用 BIM 技术实

现全生命周期管理，有效缩短工期（20%），节约成本；在智能建造

上，运用数字建造云服务平台，实时进行进度、质量、安全等管理，

效率提升 40%；在绿色建造上，建筑垃圾回收利用率达 85%，减少

填埋；扬尘噪声实现在线监测；在安全管理上，推行“全员安全积分

制”，保证了安全生产。

7. 项目名称：新建居住、商业、商务、排水复合办公、小学项

目（西马项目）

承建单位：武汉市市政建设集团有限公司

项目位置：武汉市江岸区解放大道与台北路交汇处

项目亮点：项目总建筑面积 41 万 m2，注重产学研用联动，实施

安全文明标准化管理，采用样板引路施工方法和全砼外墙铝模、爬架、

装配式等施工工艺，运用 BIM 技术、智能建造技术，应用智能塔吊、

智能施工电梯、巡检机器人等装备，提升项目建设质量效率。

8. 项目名称：中国·光谷智慧交通基础设施高新三路（三环线-

外环线）改造提升工程

承建单位：武汉市汉阳市政建设集团有限公司

项目位置：武汉市东湖新技术开发区

项目亮点：项目总长 10.72km，采用“主线高架+地面辅道”建设

— 10 —

形式，包含道路、桥涵、排水、强弱电、交通、绿化及附属设施。

项目应用人工智能、大数据等数字化手段和绿色建造技术、绿色低

碳材料，构建“智慧交通、智慧桥梁、智慧水务、智慧管网、智慧路

灯”五大智慧体系，从“智慧设计、智慧建造、智慧运维”全方位、全

过程打造建设创新型道路。

（五）成果展示（7 月 10 日至 11 日）

会议同期，举办成果展览，设置专题展区，展示推广企业建设

和项目管理的经验成果。

五、参会人员

（一）工程建设企业董事长、总经理、总工程师、总经济师、

总会计师、副总工程师、副总经济师、副总会计师、CIO、CTO；

（二）企业项目管理部、项目履约部、工程管理部、运营管理部、

质量部、科技部、策划部、战略发展部、合约法规部、海外事业部、

信息中心、技术中心、物资采购中心等部门负责人及工作人员；

（三）质量总监、项目总工程师、项目经理、施工员（测量员）、

质量员、安全员、标准员、材料员、机械员、劳务员、资料员；

（四）各关联协会领导及部门人员。

六、报名方式

参会人员务必于 7 月 5 日前进行报名。

方式一：登录报名系统 https://huiyi.cacem.com.cn，在“会议活动”

栏，选择“第三届工程建设行业项目管理成果交流会”进行报名。

方式二：扫描二维码报名。

— 11 —

会议报名二维码

七、食宿预订

（一）住宿预订

参会人员可通过下方二维码或酒店电话预订房间。

食宿预订二维码

1. 武汉欧亚会展国际酒店（会议酒店），电话：027-88018888。

2. 武汉全季酒店（武汉金银湖店），地址：武汉市东西湖区金银

湖路 9 号（距离会议酒店 1.5 公里，乘坐会议摆渡车 5 分钟可达）；

电话：027-85866888。

3. 武汉华尔登邑居酒店（武汉金银湖地铁站园博园店），地址：

武汉市东西湖区金银湖路 6 号（距离会议酒店 2.2 公里，乘坐会议

摆渡车 7 分钟可达）；电话：027-83911888。

（二）用餐预订

参会人员若需在会议酒店用餐，可提前通过“食宿预订二维码”

预订自助餐。

— 12 —

八、联系方式

（一）会议咨询

方美惠 010-63253471、13699261339

李 昊 010-63253459、13810064162

冯 雷 010-63253456、18611742977

赵志国 010-63253482、15110002968

（二）展览咨询

程建峰 010-63253441、18310995198

（三）食宿咨询

温佳琦 18531023358

黄晨曦 13722667887

中国施工企业管理协会

2025 年 6 月 13 日